eaque de re ad principem ipsum scripsisset, pree-

dictus orator nou niodo Apostolicas litteras inso-

lenter repudiavit, verum ctiam vcrba ejusdem

principis nomine iu Aposlolicam Sedem iu sacro

consistorio tcmerc atquc audacter etfudit. Uus
vero illa fueriul, e Poiitificis juste de iis conque-

rentis, pra;iiioncntis(|uc Fridericum nisi summo

1 lloiior. Ep. cxLViii. — - Ep. cx. — 3 Lib. iv. Ep. sxxi. —
' Eji. LXI. — '" Lib. Ml. Ep. fcxxvui, ccsxix, ccxxx. — ' liicli.

de S. Gerin, Uoc aniio.
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suo malo ciim Ecclesia dissensurum, litteris acci-

piamus.

•15. « Venientem ad pra^sentiam nostram dile-

ctum fiiium L. judicem Baren. con?ueta benigni-

tate recepimus, et ea qnaj nobis ex parte tua dicere

voluit, audivimus diligenter.Eo autem nominante

qiiasdam in prasentia nostra personas,de quarum

aliquibus Ca|iuana5 ac Aversante petebat Ecclesiis

provideri, nos cum propter quorumdam fratrum

nostrorum absentiam super hoc deliberare flnaliler

non possemus, feciiuus ad te deferendas fieri lit-

teras, quales tunc vidimus faciendas : sed dictus

judex illas ad te deferre recusans, audieuliam a

nobis et fratribus nostris sibi dari petiit : qua ei

benigne concessa, verba quaedam proposuit a te

sibi, prout dicebat, injuncta, in quae tua non de-

buissel prorumperecircumspectio,etiamsi gravem

a nobis injuriam pertulisset, Dixit enim nos libi

protectionem dedisse, qu» non erat protectio, sed

destructio appellanda, ulpote tendens, prout idem

subintulit, ad personre tuae perditionem et regni :

et adjecit ut^ quandoquidem nolebamus a te nomi-

natos recipere, nuilos ad prsefatas mitteremus

Ecclesias, quia non reciperes aliquos, nec recipi

sustineres a nobis ad ipsas Ecclesias destinatos.

d6. « Sane non satis sano, ut cum pace tua

loquamur, fuisti usus consilio, quando mandasli

talia dici nobis, quia sic innuisti te, quod non

credimus, esse paratum et promptum ad rumpen-

dum inter nos et te vinculum cliaritatis. Desidera-

mus, fili charissime, ut omni tempore et maxime

nostro sit inter te ac Ecclesiam Rom. firma et

sincera dilectio, quia id et ipsi Ecclesia;, et libi, et

toti Cbristianitali cognoscimus expedire : nec

quicquam amarius facile posset nobis accidere,

quam si statum tuum, quem multa cura promo-

vere studuimus, cogerenmr aut perturbare, quod

absit, aut |ierturbari ab aliis, illum, si tibi favorem

Apostolicum deesse cognoscerent, perlurbare pa-

ratis, connivenlibus oculis pertransire. Sed si,

(]uod Deus avertat, necesse est, ut veniant scan-

dala, quaj causa excogitari potest conflatura tibi

plus odii, vel conciliatura Ecclesiae plus favoris,

quam si tu per intolerabilem usurpationem atten-

tes Ecclesiasticam libertateni evertere; Apostolica

vero Sedes illam secundum divinas et humauas

sanctiones studeat conservare ?

17. « Cerle vides, quod qui talia persuadent,

aut sua coecati ambilione falluntur, aut malitiose

te fallunt, et gressuum tuorum vias fraudulenlis

dissipare consiliis, et macbinationibus pravis sub-

vertere moliuntur. Videre potes etiam, quam sin-

cero quamque paterno te zelenuir afl^ectu, qui non

solum tuorum verborum injuriam patienter acci-

pimus, verum etiam contra nos ipsos, te quodam-

modo prffimunimus, dum dissuademus te causam

illam assumere, ex qua posses quasi conuuune

incurrere odium, Sede A|)Oslolica ex eadem favo-

rem publicum assequente. Quid enim ? non obli-

nebimus eam jurisdictionem, vel potcslatem in

regno Sicilia», quam in Francice, Anglioe, Hispa-

niae, ac ca^teris Christianorum regnis, et in ipso

imperio noscimur obtinere ? Numquid in regno

Sicilia; minus auctorilatis, vel potestalis habebi-

nuis, quam in eo tanquam Sedis Aposlolicoe patri-

monio plus juris et jnrisdiclionis habemus ?

d8. « Quid conaris aggredi, quid meditaris

incipere, seductus falsis consiliis, et animatus tute

calore et robore juventutis ? An credis esse pru-

dentiam vel consilium , aut potentiam contra

Deum; et ejus timore postposito speras te posse

prasvalere adversus ejus Ecclesiam, cum qua pro-

misit se usque ad consummationem SEecuIi per-

mansurum ? Si contemnis nostris acquiescere

monitis, domesticis saltem acquiescas exemplis,

tecum ipse recogitans manum Domini abbrevia-

tam non esse, ut non possit erigere ac deprimere,

perdere ac salvare. Ha!c tibi benigno animo et

sincero affectu, princeps inclylissime, scribimus,

satagentes inconsultos animi tui motus paterna

conunonitione, comminatione, redargutione, ob-

secratlone ac increpatione compescere, teque ad

ea, quffi terrenum stabiliant tibi regnum et £eter-

num praeparent, informare.

19. « Denique ut tibi consulamus, quantum
ad praesentem articulum, bona flde consilii nostri

est, ut litteias tuas seorsum nobis, et seorsum fra-

tribus sine dilatione transmittas, per quas si forte

pricfatus nuntius tuus de mandato tuo usus non

fuit, proedictorum asperitate verborum hujusmodi

culpam a te removeas, et refundas in nuntium

saepedictum. Quod si forte ipsum verba eadem
dicere inconsulto niotu animi [ira^cepisti, non te

pudeat culpam tuam agnoscere, et eam reverenter,

ut condecet, excusare, certus quod et nos et fra-

tres nostri te sincera in Domino charitate diligi-

mus, et gerimus flrmiter in proposito, quanlum

cum Deo et honestate possumus, ea seniper effl-

cere, quuj tuae placere debeant voluntati, et inter

te ac Apostolicam Sedem pacem etcharitatem per-

petuam conservare. Dat. Signiae V kal. Jul., Pont.

nostri anno vu ». Hactenus Honorius; quidnam

vero ad haec Eridericus responsi reddiderit, parum

exploralum est : at consentaneis officiis injuriam

delevisse inde conjicimus, quod similes (juerelas

minime repetitas reperimus; imo extat in libro

privilegiorum Rom. Eccles. oxemplum jurisju-

randi quo Fridericus alque Henricus rexejus filius

se in jtotestatem Sedis Apostolicaefuturos hoc anno

pollicili sunt, nihilque mali adversus Rom. Eccle-

siam unquam molituros.

20. Pisani increpati ab eodem. — Interea

Pontifex tyrannidem Ubakli el Lamberti Pisano-

rum civium, qui principatum Calaritanum jam-

dudum occupassent, adhuc comprimere satage-

bat; qua de re ad archiepiscopum Pisannm

scripsit ', ipsumque prajterea graviler arguit ',

Ubaldum contuniacem et ab Ecclesiae fldelium

I i.iii. VIII. ii;ii. \ii. lili. .\.XIV.
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commfircio interdictiim, prrctorcm Pisaniim di-

ccndum curnsse. Tnm in Pisanos acrins inveclns '

est, neciuissinuim lioniinem oo niagistratu, f|ucm

suis scelerilins locdaturus crat, non depnlisse.

21. Institittainxenodochio S. Spiritus celebri-

tas, et alicn disci/ilinares lerjes sancita. — Silere

vero non possumns nonnullareligiosa facinora, in

(|uibns Honoiius pietatein suam explicuil. Insli-

tula in primis al) illo est sacra in xcnodochio Ro-

mano, cui S. Spiritus in Saxia nomen est, celebri-

tas, iii (jua maxiinas elcemosynas in pauperes

effundere statuit, jussitijue, ut instructo reliiJtioso

agminecanonici Sancti-Petri Veronicam, Dominica

qucC prima post evolutum Epiplianire octavum

diem occurrit, deportarent; qna de re ha; ad prse-

fectum xenodochii datce litteraB -
: « Rationabiliter

inslituimus, ut effigies Jesn Christi a B. Petri Ba-

silica, perejusdem canonicos ad dictum Hospitale,

ubi mcmoria beatissimae matris ejus recolitur, in-

fra capsam ex auro etargentoetlapidibus preliosis

ad hoc specialiter fabrefactam, venerabiliter de-

portetur fidelibus populiSj qui ad has nuptias (de

his Io(iuitur, quae olim in Cana Galihrse pra;senlia

Christi Domini cohonestatEe fiierunt, de quibus

nonnulla mysfica inlerpretatione prroluserat) cele-

brandas devote convenerint, desiderabiliter osten-

denda. Ut autem nos, qui Domiiio revelante vene-

randum aliis aperuimus sacramentum, eo etiam

inspirante imitandum aliis pra^beamusexemplum,

concedimus, statuimus et jubemiis, ut pro mille

paiiperibus extrinsecus adventantibus, et trecentis

personis intus degentibus, decem et septem libra;

usualis monetae, ut singuliaccipianttres denarios,

unum [iro pane, alterum pro vino, aliumque pro

carne, ab eleemosynario summi Pontificis annua-

tim vobis in perpetuum tribuantur; et canonicis

praedictis, qui effigiem praescriptam Salvatoris

processionaliter deportabunt, singulis duodecim

numini , et cereus unius librae
,

qiii deferatur

accensus, de oblationibus confessionis B. Petri pra;-

stenlur. Quia vero non in solo paiie vivit homo,
sed in omui verbo quod procedil ex orc Dei, de-

bet huic stationi Rom. Pontifex cum suis cardina-

libus intercsse , ut et niissarum soleninia ibi

celebret, etexhortatorium faciat de hac celebritate

sernionem, ne fidelis populus famelicus ab iis

nuptiis revertatur, praeter materialem, et doctrl-

nalem, spiritualem quoque sibi cibum inipen-

dat; remissionem unius anni de injunctis sibi

pcenitcntiis indulgendo, etc. Datum Signia; III non.

Jul. Pont. nostri an. vi ».

22. Ad excitandam etiam Ronianorum pieta-

tem dedicatae BasiliccX S. Mariaj-Majoris recurren-

tem i|uotannis die.ii festum, datis ad ccllegium

canonicorum illius Ecclesiffi litteris agitanduni

sanxit '; annorumciue duoruin ac dieruni aliquot

indulgentias templi limina perluslratiiris jiropo-

suit. Eiiiicuit pariter Pontiflcius zelus in adstrin-

Kp. cvii. i,ib. VII. E|i. cr.iii Ep. ccxxxi.

gcnda rcligiosa discipliiia. quac in nonniillis mo-
nasleriis collapsa erat, (|ua de re ad Cistercienses

data; littera; '. Nec eflulsit miniis in servando sa-

crarum vestium splendore, vasorum nilore, ac

divini cullusretincnda majestate : pcrstrinxiteuim

ca in re negligenliae Tudertiniim -, Fcsiilanum,

Scnensem, Sulriiium , Lucauimi, Pisloriensem,

Viilteran. Messan. Grossctanum, PisaiiimKiue an-

tistites ' : « Quia sicut doleiitcs audivimus et

referimus, quidam presbyteri, et alii clcrici tiia;

dioecesis Christi corpus irreverenter cxponunt, ct

non solum Ecclesias dimittunt incultas, verum
etiam vasa ministerii, vestimenta ministrorum,

pallas altaris, et ipsa corporalia tam immunda re-

liniiiiunt, quod interdum aliquibus sunt horrori;

ne alienam culpam facias esse tuam, si tam latam

negligentiam neglexeris castigare, fraternitatem

tuain monemus, per Apostolica scripta mandan-
tes, quatenus Ecclcsias tuae dioccesis visitans dili-

genter, super iis specialiter corrigas quae fuerint

corrigenda, suhditis tuis injungendo districte, ut

corjius Christi cum omni honorificentia studeant

custodire, et lam vasa ministerii quam alia supra-

dicta curcnt munda et nitida conservare, monita

et niandata nostra taliter imiileturus, quod nullus

nobis runior de tua negligentia referatur. Dat.

Lat. II non. Decemb. Pont. nostri anno vin ».

Hic addenda videntur, qua> in Regeslo ' de

consecratis ab Honorio episcopis adjecta sunt :

« Istos dominus Honorius papa HI consecravit,

archiep. Tarantasiensem, cpiscopum Nivernensem,
episcopum Aiiiciensem, episcopum Mutinensem,
episcopum Pisloriensem, episcopum Suanensem,
epifcopum Verulanum, episcopum Rapollanum ».

Pontificem etiam hoc aiino, Martii mense S. Bal-

biiia: templum in urbe sacrasse argumento est

tabula lapidea parieti infixa. Neque hoc loco si-

lentio piaetereunda, qucc Richardus de prodigiis

historife monumentis consignavit ^
: « Mense Mar-

tio, in festo S. Benedicti, caelum totum visum cst

igneum, et pluit eo die teria et cinis ».

23. Waklemartim Danice regem oppressum
defendit Pontifex, dalis litteris ad episcopos et

principes. — Sed ad Boreales regiones deflectamus.

PrcT!SuIes principesque Daciae Henricum comitem
de Zvt^erin apud A|iostoIicam Sedein laesae majesta-

tis reum detulere, qui per maximam audaciam,
sa3viliam, atque impietatem, Waldeiiiarum regem
cac dominum suum vulneratum, captumque una
cum flho in carcerem coiijecisset, atque inclusum
teneret. Quarejustissimecommotus Pontifex, prae-

sertim cum rex Rom. Ecclesiae vectigalis et obse-

quentissimus esset, omni euin studio a comitis

tyrannide vindicandum, pristimeque asserendum
dignitati studuil; cui rei argumento sunt plures

ejus littera; hoc anno exaratae, praecipue vero ad

archiepiscopum Coloniensein ^ quibus etiam atro-

' Lib. VIII. Ep. CLI.— - Ep. cxiii. — SRe^'. jiosl ciiiil. Ep. —
• Ep. ccxxx. — * Ricli. lie S.Gcnii.iiiClir. Iiocaii. — 'Ep.LXixii.
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ceni adeo tanti facinoris ordinem, exitumque

exponit.

24. « Coloniensi archiepiscopo.

« Immanitas detestandi facinoris, quod Ilcn-

ricus coiiies de Zwerin in charissimum in Christo

filium nostrum... illustrem regem Daciae do-

minum suuni, et ejus filium attentavit ; Deum
proculduliio incitat, et incitare debet hoinines

contra eum, ipsumque reddere odibilem univer-

sis, qui perfidiac dolositatein oderunt, et ddigunt

fldei puritatem. Sicut enim ex litleris prffilatornin

et principum regni Dacia? nobis innotuit, cum
idem rex in quamdam insulam ipsiusregni, aestivo

tenipore, ob aeris clementioris temperiem, cum
sua privata familia secessisset, nec aliquas suspi-

caretur insidias, utpote qui non moliebalur adver-

sus aliquem quicqiiain niali, ecce dictns conies

transgressor juramenti fidelitatis, quod ei prffisti-

terat, et multorum beneficiorum, quaj ab ipso re-

ceperat, immenior et ingratus, nocturno tempore

in tentorium ejus irruens cum armatis immilis

mitem, armatus inerniem, vassaiius dominum in

strato suo dormientem invasit ; et quod sine do-

lore, nec audire potuimus, nec possumus reci-

tare, ipsum regem impie vulneratnm, una cum
praifato filio suo in sylvam quamdam adduxit,

ac deinde cum illis extra regnum se transferens,

Hos in districtu imperii captos detinere prae-

suinit.

25. « Omnes siquidem reges et principes tan-

gere debet lam enorme flagitium, eo quod aliis

attentandi contra dominos suos similia tribuere

potuit incentiviim, audentibus hoc exemplo prnc-

sumere, qua? coinilem prffidictum audiverinl prtc-

sumpsisse. Sane licet Apostolatus offlcium vos nni-

versos constiluat debitorcs, dicto tamen regi spe-

cialis ratio, non una, sed multiplex nos astringit
;

ila quod sine lajsione famae nostnc, ac eliam con-

scientiaD, sibi non possemus in tain gravis articuli

necessitate deesse. Primo enim regnum Daciic spe-

cialiter ad Romanam speclat Ecclesiam, et ad spe-

cialis dilionis indicium ei esse noscitur censunle,

idemque rex, sicut el praidecessores sui se Aposto-

liCcB Sedi fidelem semper exhibnit et devotum :

unde si eadem ipsum in hoc casu, quod absit, de-

sererel, se non solum iiigralam, sed indignam

quoque fidelilalis et devotionis hujusniodi exlii-

beret. Accedit et alia ratio, non invalida, sed quK
sola sufficeret nos ad ipsius regis subventioiiem

inducere, etiamsi rationes deficerent supradiclaj.

Idem enim rex, etsi pro subsidio Terrai-Saiiclae

non bajuial signum crucis in i)ubIico, illud taiiien

ad nostram exliorlalionem susceiituin bajiilat in

occulto, cerla nobis |)roinissione facla, (luoil ipse,

vel filius ejus, in i|)sius Terrce-Saiictfe succursum
transfietabit iii instanti passagio generali. Et si

forsan neuter i|)sorum personaliter transfretare

potuerit, illuc centum vel ad minus quinquaginta

mililes deslinabil ; unde patet cuilibet voleiili

veritatem oculo rationis inspicere, quod sajpedicto

regi tenemus, saltem sicut aliis crucesignatis
,

adesse.

26. « Gaudenles igitur, et charitatem tuam
dignis in Domino laiidibus commendantes, quod
ad liberationem ipsius regis et filii sui hactenus,

sicnt accepimus, fideliter intendisti, fraternilatem

tuam rogamus atlentius et hortamur, ac tibi per

Apostolica scripta firmiterinjungendo mandamus,
quatenus qiiod hactenus fecisti laudabiliter per

teipsum, de ca^tero studiosius facies, mandalo et

precibus Apostolicis invitatus, ad liberanduin eos,

modis quibuscumque potes, incessanter intendas,

ita ()uod studium tuuin clareat per effectum, etlu

praiter Sedis Apostolicae gratiam, quam ex hoc

plenius assequeris, crescas et nomine apud homi-
nes, et merito apud Deum.

27. « Inter csetera vero diclum comitem ex

parte nostra moneas diligenter, ut infra mensem
post susceplionem litterarum noslrarum

, quas

super Iioc sibi dirigimus, praetalum regem et

filium ejus plene libertati restitual, etabsque dif-

ficultate qualibet liberos abire iiermittat, nosque

ipsi faciemus exhiberi justiti;G compleineiituin, si

adversus eum habet aliquid qua^stionis. Qui si

tuis, imo noslris acquiescere monitis non curave-

rit, ipsum et omnes ejus in hac iniquitate fauto-

res,subIato apiiellationisobstaculo excommunices,
faciens excommunicationeiii ipsain singulis diebus

Dominicis et feslivis, pulsatis campanis, et can-

delis accensis, solemniter iiublicari per universa

loca, in quibus videris expedire elc. » Iinperat ut

provinciam, in qua rex tentus in vinculis fuerit,

interdicto Ecclesiaslico supponat. « Dat. Later. kal.

Novem. an. vui ».

28. Excitavit iisdein lilteris ' adferendam regi

openi episcopos Lubecensem, Werdensem, ad Fri-

dericum imp. cni prailer caitera proposnit impe-

rialem decere providentiam, regi iii ultimo discri-

mine i^osito opem auxiliunique liberaliter expli-

care, dignumque in sceleratuin homiiiem talia

moliri ausuiii justitiaj exemplum staluere, quo

imi^robis a scelere submovendis tiiiior injiceretur.

Davidem Ainalecita; nuntianti regem Saulem
,

il)sius infensissimuin persecutorem, a se interfe-

ctum, alqueindeprainiiaexspectaiiti, respondisse'-:

a Quare noii timuisti miltere manum luam, ut

occideres Chrislum Doiiiini ? » illunKiue statim

suis interimendam Iradidisse, quo regiam maje-

slatem revereri inortales discerent, neque impias

suis regibus nianus interre auderent : iion ideo

tainen heec ipsi suggerere, ut comitem morte affi-

ceret, cnin illud consilium ab Apostolicoe Sedis

mansuetudine abliorreret ; verum suadere, uti

rcx alflieto regi auxiliuin ferret, sangnini tainen

fundeiido tein|)eiarel : eum ita^iue monere obte-

slai i(iue, uti nuiiiiiiis el Aposlolicte Sedis proposito

ob oculos hoiiore ad Waldemaruin regein ac

flliuin pristinie liberlati reslitnenduin incumberet.

' Itcs;. piist caiiid. liji. — 2. llot'. i.
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Ilanc Fritleiico Honorius ; (lui aliis eliaui liUeris ad

coruiteni euuidcMi datis adlioitationiiius, uiouitis,

gravissiuiistiue uiinis at) iiicoeiilo avertere conatur,

liis verbis extrema; EpistoliB adjeclis ' :

29 .« Pro certo auteiii iioveris, quod si con-

teiiiiitis pffinis liujusnioill (etB simt quiu iii aliis ad

arcliie|iiscopuiu Colonieusein datis exponuntiir)

siujie dictuni regem, et filiiiiu ejus prtesuiupseris

dctinere, iios contra te poenas alias excogilare cu-

raljimus, el specialiter imperialeiu dexteiam in

tumu exterminiuni concitare, taliterque su|ier te

gravabimus manam nostrani, quod te ad iiltimum

pcenitebit luctamen coiitra Deuiii et Ecclesiani

Kom. suscepisse, et erit sera pffiiiitentia post rui-

nam. Videas ergo dnm potes, ne te illis immergas

angustiis, de qnibus exire desideres, ct non possis,

cum dignum sit, ut cniu velit non valeat, qui uo-

luit cum valebat. Dat. Later. II kalend. Novemb.

anno viiib. Inde vero IV nonas Novemb. Lube-

censes Epistola ad eos missa, in regis tide conti-

nere satagit % quod etiam par est credcresubjectis

aliis populis im|ierasse. Waldemari ab Ilenrico

comite iu vincula conjetti luentionem etiam fa-

ciunt Albertus Stadensis ', Godefridus ' qui tamen

iu snperiorem aunum id facimis coiijicit, additque

Engilbertum arcbiepiscoiium Colonieiisem iuNor-

tlinsiano conventn ab Henrico rege liabito mul-

tuin pro Dauiae rege pristinae dignitati reslituendo

elaborasse : queiuadmodum vero soluliis vinculis

fuerit, suo loco dicelur.

30. MetropuUtana sedes in Livonia. — Interea

rogatus Honorins Ecclesiam Livoniensem Selo-

viensi ac Leolensi, quae iiuper ex etliuicis ad

flilem conversis collectae iiistitutaeque fuerant, me-

tropolitana dignitate cobonestatam i)rtcficere, rem

iii opiioitnnius tempus contulit : suas interim

parles episcopum Livoniensem ibi agere jiissit ',

atqne adeo causas ad Sedeiii Apostolicam cieterum

deferendaS;, quavis provocatione reinota, cogno-

scere.

Hoc anno cum Pannoniae populi decimas,

(juas ad eani diein Ecclesiis dare consueverant,

liersolvore abniierent, Honorius eos scriptis litte-

ris ' arguere, coliortari, atqne Apostolico pro im-

perio jnssis miuisque urgere, uti satis muiieri siio

iaciaiit : morem ninjonim sei]uantur, qni magiia

animi alacritate suiumaque pietatis ac religionis

laude id praestitissent. Deus enim qui Iiilareni da-

torem diligit, sibi tradita foenore multiplici resti-

tiiit. Andream vero regem, ad (|uem ea de re scri-

jisit ' , monuit , non solum consnetas decimas

Ecclesiis tribueret, verum animi sui propensione

populos ad eas conferendas impelleret ; deni(|ne

contumaces adigeret : quod si renueret, vel illi

recusassent, tantam se injuriani non a^quo animo

laturum.

' Ep. Lxxxiii. — ' Ep. Lxxxi — ' Stail. in Cliniii an. 1223.

—

' God. in Anna!. an. 1122. — ^ Houor. I. viii. Ep. CXL, CXLI. —
^ Lib. VII. Ep. cvi. — ' Ep. cvil.

31. Incesta; niipticp. rer/is Unr/ariw. — Post

Iiaec perlatic fuen; ad Apostolicam Sedem Colocen-

sis at(|iie alioruin Pannonirc antistilum littera), qui-

bus Pontificeni de dimissa a Bda Andrete regis

|iriiiiogenilo uxore certiorem fecere '
: a Ad hoc

divina dispensatione vocati eslis in plenitiidinem

]iotestatis, ul ea, qua3 salutem desiderant anima-

ruiii , nec alias possunt corrigi
, per subjectos

auctoritate Sedis Ajiostolicae corrigantur. Inde est

(juod vcstrcB signilicandum duximus sanclitati
,

ijuod cum doniinns iioster rex Ungarorum de par-

tibus nltrainarinis rediens, ]ier terram nobilis viri

Lascbari transiluni faceret, filiain ejusdem filio

suo primogenito Bela3 illustri, jaiu in regein co-

ronato, et in regni gnbernacula ])OSt se, Deo pro-

])itio, successuro des]ionsavit uxoreni
;
])raeslilo ab

ipso rege et nobilibus siiis, qiii tunc ]iraesentes

erant, publice juramento, ut ad consummationem
matrimonii inter persouas memoratas fideliter la-

borarent. Eanulem etiam nobilem, ut nurum de-

cet regiam, secum in snani terram adducens, re-

cepto i)rius a nobilibus regni, qni tuiic iii tradu-

ctioiie ]iuella; absenles eraiit, solemniter sacra-

mento, filio suo memorato tradidit in u.xorem,

ilisam niliilominus, omni solemnitale adliibita, ia

reginam Ungari;c coronari faciens et innngi. Cui

snpradictus Bela illustris, cuni onini dilectione et

traniiuillitate, in cclate legitima jam existens, co-

liabitavit per totuni biennium et amplius sicut

maritus ; nunc auteni diabolo seminante zizaniam,

et (luorumdam malevolis suggestionibns perver-

sorum, vir legitimam, cui postcjuam ad aetatem

legitimam uterque pervenerat, per biennium et

amplius cohabitarat, ut dixinuis, in lotius regni

scandalum et subversionem religionis Christianae

dimisit uxorem.

32. « Et licet una cum magistro Accontio sub-

diacoiio et caiiellano, sanctilatis vestrte legato, qui

snper boc negotio, sicut vir honestus et prudens,

oninem diligentiam (iiiaiii |iotuit adliibuit, insti-

tissemus attente, propter excellentiam tanien su-

bliniilalis regiae, iiraeserlim cuiii litterae sanctitatis

vestrae super boc ad quosdam, ut dicitur, judices

emanassent, absque conniventia vestra minime
diixiinus procedeiidum. Uuajiropter sanctitas ve-

stra taliter in hac parte jirovidere dignetur, ne in-

feriores qnique, qni majornm debent informari

exemplo, ]ierditione simili corrnmpantur, nobis

ct legato vestro mandantes, quid super hoc nobis

extiterit facienduni : jiarali eniiu sunius, tanquain

obedientice filii, iii omnibus sacris vestris obedire

mandatis ». Hactenus episcopi. Ut vero Bela Pon-

tificis dicto audiens repudiatam uxorem receperit,

atqne Honorius ipsius a parte eam ob causam ve-

xati patrociniiiin arripuerit, insequenti aniio dice-

tur. Hoc interim spatio Pontifex, cuni ejiiscopum

Cracoviensem, qui religiosae servituti addiclurum

se Deo voverat, episcopalu discedere permisis.set ',

' Lib. viii. Ep. V. — - Lib. vii. Ep. cxxvi.
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niox iit eam rein in magnum Ecclesiffi Cracovieii-

sis damnum redundare accepisset, pristinam illum

dignitatem jussit ' capessere , atque animarum
salutem divinai contemplationis suavitati prai-

ferre.

33. Philippi regis Gallice pientissimi obilus et

ejus filii Ludovici successio. — Jam orationem no-

slram Gallictc res ad se revocant, quae ob interi-

tuni 1'liilippi regis lugubres extitere : post diu-

turnani enim aegritudinem ipsum lioc anno na-

turse concessisse, practerquam quod in confessoest

apud omnesfere ejus avi scriptores ^, supraallatse

ad Philippum Honorii litterae, atque aliae ad Lu-

dovicum paulo posl recitaudae ostendunt. Collegil

iliius egregias laudes brevi compendio D. Antoni-

nus, dum haec de Pliilippo tradit : « Vir certe mi-

rabilis fuil el omni memoria dignus, cui post Ca-

rolum niagnum vix aliquid similis reperiri possit

ex regibus Franciaj ». Verum nobis eas paulo dif-

fusius a Rigordo expositas delibare visum est. Pro-

bat;e igitur fidei auctoris poslrema verba veluti

sepulcbrales tanti regis titulos hoc loco adjicimus,

cum maxime plura memoria celebranda comple-

clantur : o Anno ab Incarnatione Domini niccxiii,

pridie id. Julii, obiit Pbilippus, rex Francorum

illustris, apud caslrum quod vocatnr Medunla. Qui

sensu et industria vir prudenlissimus , virtule

strenuus, gestis magnificus, faraa praeclarus, vi-

ctoriosus in bellis, ac triumiibis mullis et magnis

plurimum gloriosus, jus et potentiam regni Fran-

coruin mirabiliter dilalavit, et regalem fiscuin

ampliavit in multis. Multos etiam prteclaros prin-

cipes terris, mililibus, armis, et opibus praepo-

tentes regno suo et sibi graviler adversantes debel-

lavit viriliter et devicit ». De adjeclis ab illo aulae

Gallica; provinciis liicc Jordanus habet ^
: « Probi-

tate mira regno suo multos adjecerat coniitatus,

scilicet Viromanduensem, Bellomontensem, Pon-

tunensem, Alaconensem, Cenomanensem, Turo-

nenseni, Andegavensem, Pictavensem ». Haec Jor-

danus. Addit vero Rigordus de ejusdem regis

pietate ac singulari in Ecclesiam sludio :

34. « Ecclesiarum quoque defensor maximus

et protector. Istam praecipue sanctam Ecclesiam,

sancti videlicet Dionysii, speciali favoris gratia, et

quasi quodam amoris privilegio favit propensius

et protexit, et queni habebaterga ipsani dilectionis

affectum, inultotiens affectu operis comprobavit.

Porro ipse ab annis teneris zelator fidei ChristianK,

vexillo crucis affixo humeris, in sua juvenili aetale

contraSarraceiios in nianu valida transfrelavit, ubi

in obsidione Acconitanffi urbis, usque ad ejus con-

summatam debellationem plenamque recupera-

tionem prajclare et efflcaciter laboravit : ac post-

modum vergens in senium proprio fllio suo pri-

mogenito nou pepercit, quin euin milteret bis

1 Lih. viii. Kp. (;. — - Itig. (le Go.^l. 1'liil. Franc. ics,'. liniU. Brit.

Phil. 1. II. Anoriyin. de Ijcst. Lud. God. iri .\iiiial. Miiltli. l'ar. Ilist.

Angl. Uicli. (Je S. Gerin. ni Clii. du Joril. Ms. Val. bibl. — ' .loril.

Ms.° bibl. Vat.

adversus Lrereticos Albigenses cum magnis sum-
ptibus et expensis. Et alia, tam in vita sua quam
in suo decessu multa largitus est ad ejusdem ne-

gotii Albigensis subsidium el juvamen. Praiterea

dando pauperibus, et dona plurima cbaritative per

loca varia dispergendo, eleemosynarum fuit lar-

gissimus seminator; sepultus autem est in Ecclesia

beati Dionysii, etc. »

35. Adjicit auctor illius exequias celebratas

magna pompa a duobus archiepi.scopis atque epi-

scopis viginti, qui pro agitando ad redintegrandam
contra Albigenses Catholicam rem consilio con-

fluxerant, quorum nomina ab ipso scripta praete-

rimus : « Qui prailati de mandato domini jiapae,

imo de ipsa totius, ut credibile est, ordinatione

divina pro negotio Albigensi tunc temporis erant

Parisiis congregati. Missam autem exequialem ce-

lebrarunt simul Portuensis episcopus, etRhemen-
sis archiepisc. una voce ad duo allaria propinqua,

caeteris episcopis cum clericis, et monacbis, quo-
rum aderat innumera multitudo, assistenlibus et

eis respondentibus sicut uni. Inter quos adfuit et

Joannes illustris rex Hierosolymitanus , (jui in

Franciam venerat pro negotiis et necessitatibus

Terrae-Sanctic ; pra;sentibus ad hoc inclytis prse-

dicti regis Philippi filiis, Ludovico primogenito,

et IMiilippo. Saepedictus autem rex Pbilippus tale

contlidittestamenlum. Legavitad sulisidium Terrae-

Sanclae trecenta millia librarum Parisieiisituii, vi-

delicet praefato regi Joanni centiim inillia, militise

Tem|di centum millia, Ilospitali Hierosolymitano

centum millia. Datuin est de suo Almarico comiti

Montisfortis viginti millia librarum Parisiensium,

ad uxorem ejus, et suos de Albigensi terra et nianu

hoslium reducendos. Praeterea dedit quiiiquaginta

millia librarum Parisiensium pauperibus ero-

ganda. Magnam etiam summam pecuniae dicitur

insuper erogasse ».

36. Successitinregno Pbilipjio Ludovicus VIII

ejus fllitis primogenitus ex Isabella filia (quod tra-

dit auctor anonynius)' Balduini Hannonite comitis

susceptus, de quo hdic Jordanus notat : « lu hoc

rediit regnum ad slirpem Caroli imperaloris de

quo originem habuit ex parte matris ». Is vero

VIII id. Augusti die Rhemis a Guillelmo archi-

episcopo cum uxore Blanclia in Joannis regis

Hierosolymitani multoruuique principum conspe-

ctu, ([ui ad ornandam [lompam confiuxerant, ac-

cepit regite ornamenta dignitalis, cuin annos sex

et Iriginta natus esset. Cum novi regis fama ad

Honorium affluxisset, litterasei misit, quibus ma-
gnum se ex Philippi ohitu dolorem hausisse si-

gnificavit ; regiamque illi dignilatem gratulatus '

adsectandas majorum virtutes provocavit.

« Honorius, etc.

« Ineffabilis providentiae divina profunditas

attingens a fine usque ad finem fortiter oinnia,

• Anon. (lo gest. \.\\A. .lorii. M?. bibl. Val. — - Hnnor. I. \ iii.

E|). LX.WIl.
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siiavitcnnit; (lisponens, ac secunilum su?o disposi-

tionis arcanuni nuitans persuccessioneslalienliuni

tcinporuni reges ternc, inclytic recordationis Plii-

lippo rcf-e Francoruni palre tiio, posl laudaliiliter

acta regni terreni iiegolia, sicut firniitercrediinus,

ad ineliora vocato, le in ejus solio feliciter collo-